

INSTITUIÇÃO	BAI
ANO FINANCEIRO	2021
INICIO DO PERIODO	01-10-2021
FIM DO PERIODO	31-12-2021



## BALANCETE TRIMESTRAL

Montantes expressos em milhares de Kwanzas

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>3 004 274 344</b>	<b>13 552 736 871</b>	<b>-13 517 762 212</b>	<b>3 039 249 002</b>
1.10	CAIXA E DISPONIBILIDADES	602 323 100	7 898 411 163	-7 860 964 412	639 769 851
1.20	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E OUTRAS INSTITUIÇÕES	646 402 104	973 154 871	-902 540 752	717 016 223
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	1 208 419 346	3 063 765 568	-3 124 309 540	1 147 875 373
1.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR POSITIVO	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	308 365	126 320 521	-126 347 291	281 594
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	9 630	459 362 612	-459 363 504	8 738
1.70	CRÉDITO A CLIENTES	356 621 587	1 003 653 620	-1 003 354 933	356 920 274
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
1.80	OUTROS ACTIVOS	50 271 044	9 371 729	-26 428 302	33 214 471
1.85	INVENTÁRIOS COMERCIAIS E INDUST. E ADIANT. A FORNECEDORES	0	0	0	0
1.90	OUTROS ACTIVOS FIXOS	139 919 169	18 696 787	-14 453 478	144 162 478
<b>2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>-2 653 185 924</b>	<b>53 244 923 478</b>	<b>-53 212 586 335</b>	<b>-2 620 848 781</b>
2.10	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-2 574 454 352	5 825 421 036	-5 776 584 297	-2 525 617 614
2.20	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	-5	4 502 315	-15 893 163	-11 390 853
2.30	RESPONSABILIDADES REPRESENTADAS POR TÍTULOS	0	0	0	0
2.35	PASSIVOS FINANC. AO JV ATRAVÉS DE RESULTADOS	0	0	0	0
2.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR NEGATIVO	0	0	0	0
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-12 777 901	46 630 777 807	-46 629 695 284	-11 695 377
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-14 408	459 679 093	-459 677 956	-13 272
2.70	PASSIVOS SUBORDINADOS	0	0	0	0
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTROS PASSIVOS	-56 218 173	315 291 381	-319 218 708	-60 145 500
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES	-9 721 085	9 251 846	-11 516 926	-11 986 165
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
<b>4</b>	<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>-276 858 724</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-276 858 724</b>
4.10	CAPITAL SOCIAL	-157 545 000	0	0	-157 545 000
4.30	RESERVAS	-120 053 059	0	0	-120 053 059
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	0	0	0	0
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0	0	0	0
4.80	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	739 335	0	0	739 335
<b>5</b>	<b>RESULTADOS</b>	<b>-74 229 696</b>	<b>5 550 670 368</b>	<b>-5 617 982 169</b>	<b>-141 541 498</b>
5.10	RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS - OPER. EM CONTIN. E DE INTER. QUE NÃO CONTROLAM	-74 229 696	5 550 670 368	-5 617 982 169	-141 541 498
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	0	0	0	0
5.80	INTERESSES MINORITÁRIOS	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	0	0	0
<b>9</b>	<b>CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS</b>	<b>0</b>	<b>69 807 424 772</b>	<b>-69 807 424 772</b>	<b>0</b>
9.10	CONTAS DE CONTROLO	1 914 861 716	48 325 704 727	-48 382 359 488	1 858 206 955
9.20	OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	0	0	0
9.99	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-1 914 861 716	21 481 720 045	-21 425 065 283	-1 858 206 955